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Współpraca polsko-niem: "Sednem naszej polityki
gospodarczej jest łączenie“ – wywiad z sekretarzem stanu,
Hennerem Bunde na temat polsko-niemieckiej kooperacji
gospodarczej

Henner Bunde, sekretarz stanu w berlińskiej Administracji Senatu ds. Gospodarki, Technologii i Badań

Naukowych, w wywiadzie z EurActiv.de mówi o pełnej sukcesów współpracy gospodarczej pomiędzy

Niemcami a Polską. 48-latek odnosi się przy tym do istniejących już, udanych projektów, takich jak nowo

powstałe NanoBioMedical Centre przy Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i nakreśla

dalsze perspektywy przyszłych projektów.

Zdjęcie: berlin.de

Współpraca polsko-niemiecka: "Sednem naszej polityki gospodarczej jest łączenie "

Niemcy i Polska mają sobie wiele do zaoferowania w dziedzinie polityki gospodarczej i badawczej,
twierdzi sekretarz stanu berlińskiego Senatu, Henner Bunde (CDU). W wywiadzie Bunde mówi o
korzyściach współpracy gospodarczej pomiędzy oboma krajami i wyjaśnia, jaką rolę odgrywa przy
tym sąsiedzkie zaufanie.

Henner Bunde jest sekretarzem stanu w berlińskiej Administracji Senatu ds. Gospodarki, Technologii i
Badań Naukowych. 48-latek pochodzi z Berlina i pracował wcześniej w Administracji Senatu w sektorze
finansów, udziału majątkowego i udziału kraju związkowego. 

EurActiv.de: Współpraca w zakresie kształcenia i prowadzenia badań pomiędzy Berlinem a Polską
jest od dłuższego czasu w wielu dziedzinach ugruntowana. Jakie nowe cele stawia sobie współpraca
gospodarcza pomiędzy Berlinem, czy też Niemcami, a Polską?

Henner Bunde: Nasz sąsiad, czyli Polska, jest krajem ważnym i atrakcyjnym dla berlińskich
przedsiębiorstw zarówno jako miejsce produkcji, jak i rynek zbytu. Widać to chociażby po danych importu
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i eksportu. W tym roku Polska, poza USA, była drugim najważniejszym partnerem Berlina w dziedzinie
handlu zagranicznego, zarówno pod względem importu jak i eksportu.

W przyszłości jeszcze bardziej będzie chodzić od wzmocnienie i rozbudowę kooperacji wzdłuż całego
łańcucha tworzenia wartości. W pierwszym rzędzie dotyczy to wymiany w zakresie badań i rozwoju, a
także kooperacji w dziedzinie dostarczania, marketingu i dystrybucji. Dużą zaletę dla obu stron stanowi
również wymiana kadr między przedsiębiorstwami ze stolicy Niemiec i z Polski. 

Pod hasłem „inteligentnej specjalizacji“ innowacyjne przedsiębiorstwa na terenie całej Europy
powinny nawiązywać transgraniczne kooperacje z innymi przedsiębiorstwami i instytucjami
badawczymi. Jakie to będzie miało zalety?

Połączenie gospodarki z instytucjami badawczymi, innowacyjnych przedsiębiorstw z
wyspecjalizowanymi placówkami stanowi ważny element naszej polityki gospodarczej. Wsparcie parków
technologicznych w Berlin-Adlershof, gdzie ściśle współpracują ze sobą gospodarka, badania i nauka,
pociąga za sobą powstawanie miejsc pracy dla wysoko wykwalifikowanych pracowników. Wiedza o
nowych technologiach jest dostępna przede wszystkim w berlińskich instytucjach badawczych. Dlatego
mogą i powinny one pełnić rolę prekursorów dla małych i średnich przedsiębiorstw naszego miasta.

Również Polska zainwestowała w ubiegłym europejskim okresie programowania dużo pieniędzy w
rozbudowę nowoczesnej infrastruktury badawczej. Przykładem tego może być nowo powstałe
NanoBioMedical Centre przy Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Natomiast berlińskie
przedsiębiorstwa mogą wykorzystać tę infrastrukturę do dalszego rozwoju i tworzenia nowych produktów,
a tym samym za pomocą współpracy transgranicznej zapełniać istniejące luki w łańcuchu tworzenia
wartości. 

Jaką rolę odgrywa bliskość regionalna pomiędzy Niemcami a Polską dla współpracujących ze sobą
przedsiębiorstw?

Oczywiście bliskość geograficzna pomiędzy partnerami jest centralnym napędem dla współpracy
transgranicznej. Z Berlina można się dostać przykładowo w ciągu godziny do granicy polsko-niemieckiej,
a w 2,5 godz. do Poznania, jednego z najbardziej dynamicznych i ważnych ośrodków gospodarczych w
Polsce. Stanowi do dobrą bazę do budowania kooperacji, których sukces w dużej mierze zależy od
wzajemnego zaufania. 

Co robią Berlin i Polska, aby motywować sektor badawczy i przedsiębiorstwa do ściślejszej
współpracy z potencjalnymi partnerami w danym kraju sąsiedzkim? W jaki sposób nauka i
gospodarka są informowane o możliwościach i zaletach? 

Tutaj dużą rolę odgrywają nasze instytucje badawcze, regionalne sieci przedsiębiorców oraz zarządy
klastrów, wspierane przez kraj związkowy Berlin. Konferencje, spotkania członków, czy też imprezy
informacyjne wspomnianych instytucji są wykorzystywane do motywowania przedsiębiorców do
postawienia kroku poza granicę kraju.

Gdzie istnieje już polityczno-gospodarcza współpraca zainicjowana instrumentami polityki
spójności?

Jako administracja gospodarcza kraju związkowego Berlina stworzyliśmy za pomocą europejskich
środków z funduszy strukturalnych kompleksowe instrumentarium wsparcia dla berlińskich małych i
średnich przedsiębiorstw, na przykład w postaci dofinansowania targów lub dotowania projektów
tworzenia sieci, takich jak matchmaking, warsztaty, konferencje. Obecnie nasza administracja wspiera
projekty tworzenia sieci np. w takich sektorach jak projektowanie, technologia informacyjno-
komunikacyjna, przemysł gier, fotonika i turystyka.

Cele i punkty ciężkości poszczególnych projektów zależą przy tym od zapotrzebowania przedsiębiorstw. I
tak dla projektantów z Berlina Polska jest ważnym partnerem w zakresie produkcji. Dla projektantów gier
i branży technologii informacyjno-komunikacyjnej Polska jest atrakcyjna jako partner koprodukcji, a dla
branży fotoniki istotna jest współpraca w dziedzinie badań i projektowania. Nie należy zapominać też o
turystyce, dla której prowadzone są wspólne działania marketingowe dla regionu nadgranicznego.



Polsko-Niemiecka Komisja Międzyrządowa obraduje raz w roku od 1991 r. Jakie dziedziny badań w
Polsce i Niemczech stoją obecnie w centrum pożądanej współpracy?

Dla berlińskich instytucji badawczych Polska posiadająca znakomitą infrastrukturę badawczą i dobrze
wykształconą kadrę jest bardzo atrakcyjnym miejscem badań i rozwoju. Istniejące już kooperacje, między
innymi w dziedzinie biotechnologii i medycyny będą w kolejnych latach działały jeszcze intensywniej.

Ścisłą współpracę prowadzi również Uniwersytet Techniczny w Berlinie z politechnikami i uniwersytetami
w dużych miastach Polskich, takich jak m.in.: Warszawa, Kraków, Gdańsk i Poznań. Na pierwszym planie
znajduje się tutaj współpraca w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnej. 

W nowym europejskim okresie programowania 2014-2020 w Polsce  nastąpi wsparcie działań
zmierzających do intensywniejszego transnarodowego sieciowania polskich instytucji badawczych. W
tym kontekście szczególnie ważne jest, aby wyniki badań wykorzystane zostały następnie przez
gospodarkę.

Tekst: http://www.euractiv.de/sections/binnenmarkt-und-wettbewerb/deutsch-polnische-
zusammenarbeit-vernetzung-ist-der-kern-unserer
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